



فرهیختگان | آیین نامه جدید ارتقای اعضای هیات علمی به دانشگاه‌ها ابلاغ شد و براساس این آیین نامه که از سال تحصیلی ۹۶-۹۵ در تمامی مراکز آموزشی کشور اجرا خواهد شد، شرایط ارتقای اعضای هیات علمی از سوی وزیر علوم به تمامی دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی کشور تشریح شده است. در بخشی از این آیین نامه درمورد رعایت نظم و انضباط درسی و شئون آموزشی آمده است که امتیازهای مربوط به این بخش در کمیته‌ای مرکب از هیات‌رئیس دانشکده متقاضی و مدیر گروه علمی ذی ربط یا توجه به مواردی مانند تخصیص اوقات موظف تدریس در امور آموزشی، رعایت تقویم مصوب آموزشی محاسبه می‌شود.

آکادمی

خلیل علی محمدزاده در گفت‌وگو با «فرهیختگان» اعلام کرد

ارتقای استانداردهای آموزشی اولویت کاری دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران

فرهیختگان | دانشگاه آزاد اسلامی واحد پزشکی تهران در ۲۷ خرداد ۱۳۹۵ تأسیس شد. دانشگاهی که با راه‌اندازی چهار رشته تحصیلی، پزشکی در مقطع دکتری حرفه‌ای، پرستاری و مامایی و علوم آزمایشگاهی در مقطع کارشناسی با جذب ۳۷۶ دانشجو فعالیت خود را آغاز کرد و در حال حاضر با بیش از ۶هزار دانشجو دارای سه دانشکده مصوب، ۱۷ رشته در مقاطع تحصیلی دکتری حرفه‌ای، کارشناسی‌ارشد، کارشناسی پیوسته، کارشناسی ناپیوسته و کاردانشی است. به دنبال انتصاب خلیل علی محمدزاده، به‌عنوان معاون آموزشی دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی واحد تهران او در گفت‌وگویی با «فرهیختگان» به تشریح برنامه‌ها و اولویت‌های کاری خود در این حوزه کاری پرداخت.

❖ فراگیری مهارت‌های بالینی برای دانشجویان

معاون آموزشی دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی واحد تهران، در این گفت‌وگو با اشاره به اهمیت و ضرورت ارتقای فراگیری مهارت‌های بالینی برای دانشجویان گروه‌های مختلف پزشکی می‌گوید: «به اندازه‌ای که دانشجویان ما در تئوری و مبانی نظری قوی ظاهر می‌شوند، در حوزه عمل و اجرا نیز که بازتاب آن در باین بیمار خود را نشان می‌دهد، باید وزیده باشند».

او با بیان اینکه بیمارستان‌های آموزشی دروازه ورود دانشجویان به اجتماع و مسائل و مشکلات مردم است، تصریح می‌کند: «با توجه به اینکه دانشجویان در این مراکز درمانی و آموزشی باید به کسب تجارب مورد نیاز خود بپردازند رسالت معاونت آموزشی علاوه بر دانشکده‌ها، در بیمارستان‌ها نیز سنگین است. در این راستا برنامه‌ریزی درست به‌منظور حفظ و ارتقای استانداردهای آموزشی و مهارتی و نظارت بر نحوه اجرای آیین نامه‌ها از جمله اقداماتی است که باید مورد توجه قرار گیرد تا از این طریق زمینه تربیت نیروهای کارآمد برای نظام سلامت کشور فراهم شود».

او با تأکید بر این مهم که امور آموزشی و مدیریت بیمارستانی، هر دو مستلزم کار تیمی و منسجم است، اضافه



❖ خلیل علی محمدزاده

می‌کند: «برای تحقق این رسالت لازم است ضمن همکاری صمیمانه اعضای هیات علمی دانشگاه، مدیران گروه‌ها و روسای بخش‌های بیمارستانی، دانشجویان نیز با علاقه‌مندی بیشتری این فرایندها را پیگیری کنند».

❖ توسعه کیفی تحصیلات تکمیلی هدف والا

معاون آموزشی دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی می‌گوید: «دانشگاه آزاد اسلامی برای اولین بار مجوز پذیرش دستیار در تخصص داخلی را از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی دریافت کرده، این در حالی است که طی سال‌های اخیر اقدامات شایسته‌ای برای ورود دانشجویان به حوزه‌های تخصصی صورت گرفته و به‌زودی شاهد مجوزهای دیگری در سایر حوزه‌های تخصصی رشته‌های پزشکی مانند جراحی عمومی و اطفال و رشته‌های مربوط به پرستاری و... خواهیم بود».

محمدزاده ورود به رشته‌های تحصیلات تکمیلی در حوزه پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی را در گذشته، به‌رغم شرایط و زمینه‌های مثبتی که وجود داشت، کند ارزیابی کرده و می‌گوید: «در دوره جدید تاکنون از سوی واحد پزشکی بیش از ۳۰ رشته آماده تصویب در شورای گسترش وزارت متبوع وجود دارد که امید می‌رود با همت و پیگیری همه گروه‌های آموزشی، بر سرعت کار افزوده شود».

او می‌افزاید: «در توسعه تحصیلات تکمیلی، به دنبال صرف کمیت نیستیم و معطوف به کیفیت، مبتنی بر نیاز جامعه و توانمندی‌های خاص موجود در دانشگاه گام برخواهیم داشت».

❖ ارتقای کیفیت آموزشی در بیمارستان‌های تابعه دانشگاه

معاون آموزشی دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی با بیان اینکه طی سال‌های اخیر بین وزارت بهداشت و حوزه پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی همکاری‌های خوبی صورت گرفته است، تصریح می‌کند: «علاوه بر تصویب رشته‌ها و سرعت عمل هیات‌های ارزشیابی در پاسخ به تقاضاهای دانشگاه، می‌توان مواردی چون واگذاری طراحی سوالات و برگزاری امتحانات پره‌تئرنی و جامع علوم پایه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی به خود دانشگاه، شرکت گسترده دانشجویان گروه‌های مختلف پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی در المپیادهای علمی و برگزاری آزمون صلاحیت بالینی (OSCE) توسط واحدهای ارائه‌کننده پزشکی دانشگاه اشاره کرد».

محمدزاده درخصوص اولویت‌های کاری خود در معاونت آموزشی دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی واحد تهران نیز می‌گوید: «تکمیل زیرساخت‌ها و ساختارها، ارتقای استانداردها، تبیین آیین‌نامه‌ها و بخشنامه‌های آموزشی در پسن ذی‌نفعان، تمرکز جدی روی مراکز مهارت‌های بالینی و برنامه‌های ای. دی. سی در دانشگاه و ای. دی. او در دانشکده‌ها، افزایش نسبت استاد به دانشجو، ساماندهی امور هیات علمی در جذب، ارتقا و تبدیل وضعیت و تکریم استاد و دانشجو را از اهم برنامه‌های پیش‌بینی شده در این حوزه است.» وی با اشاره به ارتقای کیفیت آموزشی در بیمارستان‌های تابعه دانشگاه اظهار داشت: «تلاش خواهد شد در عقد قرارداد با بیمارستان‌های آموزشی دولتی نیز به سمت همکاری با بیمارستان‌هایی که از سطح و رتبه بالایی برخوردارند، حرکت کنیم».

معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» اعلام کرد

گام‌های دانشگاه آزاد اسلامی در عرصه انرژی‌های نو



❖ ابراهیم واشقانی‌فراهانی، معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی

در جهان امروزی دانشگاه‌ها تنها وظیفه آموزش را به عهده ندارند و ضرورت‌ها ایجاب می‌کند که این دانشگاه‌ها و دانشجویان از خیمه آموزش بیرون بیایند و به سمت تولید علم حرکت کنند.

چراکه هرچه علم به سمت تخصص و تجربه میل می‌کند، منتقل کردن یافته‌های جدید به نسل‌های آینده و از طرفی تبدیل علم به ثروت یکی از نکته‌های اتکایی است که می‌توان برای نسل بعد به ارمغان گذاشت و از طرفی نیازهای کشور را برطرف کرد. جهان امروز جهان تکنولوژی‌ها و فناوری‌های نوین است و ایده‌ها و خلاقیتهای علمی دوران

فاطمه عسکری
F.asgari@fdn.ir

❖ شاخصه‌های دانشگاه آزاد اسلامی طی سال‌های گذشته در بحث انرژی‌های جدید چه بوده است؟

۱ ما در بحث فناوری‌های نوین با توافقی که با معاونت علمی فناوری داشته‌ایم، کمیته‌های متناظر این ستادهای فناوری‌های نوین را در دانشگاه آزاد اسلامی تشکیل دادیم و خوشبختانه ارتباطی تنگاتنگ با ستادهای متناظر در معاونت علمی فرهنگی به وجود آمده است و نمایندگان این معاونت در کمیته‌های فناوری ما نیز حضور دارند. در این حوزه برنامه‌ریزی دقیقی صورت گرفته است و براساس آن فراخوان عمومی منتشر کرده‌ایم تا ستادهای تشکیل شده براساس ظرفیت‌های واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی؛ چه از نظر زیرساخت‌های پژوهشی و چه از نظر

اعضای هیات علمی و صاحب‌نظران علمی و با توجه به اسناد بالادستی نظام که برای هرکدام از این ستادهای فناوری‌های نوین سند‌های مربوط اسنادبالادستی تدوین شده، در چارچوب این اسناد بالادستی با نگاه به برگشت‌های بین‌المللی برنامه‌ریزی کنند و در این زمینه ما نیز از تمام ظرفیت واحدهایمان برای اجرا استفاده خواهیم کرد. این نکته را اضافه کرد که دانشگاه آزاد اسلامی در شورای عتف هم حضوری جدی دارد و در همین ارتباط هم ما فراخوان داده‌ایم که واحدهای دانشگاهی پروژه‌های کلان ملی را که نیازهای ملی کشور را مرتفع می‌کند به ما اعلام

کنند تا نتیجه این تلاش به توسعه کمی و کیفی دانش در داخل و خارج و مرزهای کشور منجر و این علم باعث سودآوری به کشور شود. ما با معاونت علمی سازمان برنامه و بودجه در یک تعامل بسیار نزدیکی هستیم و مقرر شده است که پروژه‌های کلان را تعریف و برای حمایت از این پروژه‌ها به این سازمان معرفی کنیم. با صندوق حمایت از پژوهشگران هم تماس نزدیکی داریم تا بتوانیم در تمام زمینه‌های مثل انرژی‌های نو و تجدیدپذیر، هوافضا، فناوری و زیستی و نانو و... در چارچوب برنامه‌های خود دانشگاه آزاد اسلامی با قدرت پیشروی داشته باشیم.

❖ واحد اصفهان

شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان اصفهان ازجمله شرکت بهروش پرداز (تولیدکننده PCR)، شرکت سلامت‌گستر آرایان (تولیدکننده شرینجات فراسودمند)، شرکت افراز تجارت ارن (تولیدکننده دمنوش‌های گیاهی)، شرکت ترنم سبز سپاهان (تولیدکننده نانو رس)، شرکت شسینا الکتریک اسپادانا (تولیدکننده لامپ‌های LED)، شرکت نگین بدر دانش (تولید بدر هیبرید صیفی جات) که در مرکز رشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان مشغول به فعالیت هستند و فناوری‌هایی ازجمله لارو درمانی و نرم‌افزار فارتینا، نرم‌افزار معماری پارامتریک، جوهر گیاهی را در پرونده فعالیت خود دارند.

❖ واحد بندرعباس

در سال ۹۵ فروش و تولید محصولات شرکت‌های دانش‌بنیان آزاد اسلامی واحد قزوین؛ سیستم «عابربر دوجرخ» نرم‌افزار رهیار (نویگیشن) داخل ساختمان و نرم‌افزارهایی در حوزه گردشگری، همراه، بازی‌های رایانه‌ای، تبلیغات و تصاویر سه‌بعدی بخشی از محصولات این واحد دانشگاهی است.

❖ واحد قزوین

مرکز رشد و توسعه فناوری‌های نوین و شرکت دانش‌بنیان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین؛ سیستم «عابربر دوجرخ» نرم‌افزار رهیار (نویگیشن) داخل ساختمان و نرم‌افزارهایی در حوزه گردشگری، همراه، بازی‌های رایانه‌ای، تبلیغات و تصاویر سه‌بعدی بخشی از محصولات این واحد دانشگاهی است.

❖ واحد شهرکرد

گسترش صنعت گیاهان دارویی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرکرد چهارمحال و بختیاری؛ مرکز رشد دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد در سال ۹۴ با چهار واحد فناور مستقر آغاز به فعالیت کرد و اکنون تعداد این واحدها به هشت واحد فناور ارتقا یافته است. این دانشگاه در سال ۹۵ معادل یک میلیارد تومان از بودجه دانشگاه را به موضوع شرکت‌های دانش‌بنیان اختصاص داده و در همین راستا چهار هکتار از مزارع این دانشگاه نیز به کشت زعفران، گل محمدی و گیاهان دارویی اختصاص داده شده است و نیز تعدادی از واحدها در حوزه صنایع‌دستی و تولید نمد فعالیت دارند.

❖ فکر می‌کنید چند درصد از واحدهای دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی ظرفیت فعالیت در بخش انرژی‌های نو را دارا هستند؟

دانش‌بنیان است. امروز ۹۵ مرکز رشد در دانشگاه داریم و در این مراکز نزدیک ۹۰۰ واحد فناور و شرکت دانش‌بنیان مستقر هستند و دانشگاه آزاد اسلامی برای اینکه خطرپذیری را کم کند و باعث ایجاد انگیزه و دلگرمی برای استادان و دانشجویان شود ۳۵ درصد در سرمایه‌گذاری این شرکت‌ها مشارکت دارد. در طرح ملی دانشگاه آزاد اسلامی یعنی سهاها بیش از ۷۰۰ آزمایشگاه و ۶ هزار پژوهشگاه و کارگاه فعال هستند. همه اینها ظرفیت عظیمی را ایجاد کرده تا بتواند بیش از پیش نقش خود را در تولید و گسترش علم و تبدیل آن به ثروت ایفا کند.

جدیدمان تبدیل دانشگاه به دانشگاه پژوهش محور و کارآفرین است و زمان می‌برد تا نتیجه ظرفیت اصلی‌مان به بار بنشیند. البته با توجه به سیاست‌های مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی مبنی بر جذب اعضای هیات علمی جدید خوشبختانه در سه سال اخیر توانسته‌ایم بیش از ۱۱ هزار عضو هیات علمی جدید جذب کنیم که طبق برنامه این رقم تا پایان سال ۹۶ به ۲۰ هزار نفر خواهد رسید و این ظرفیت‌ها به ما کمک می‌کند تا دانشگاه آزاد اسلامی نقش بیشتری در تولید علم و تبدیل آن به ثروت را در کشور ایفا کند. یکی از برنامه‌های اصلی ما ایجاد مراکز رشد و حمایت از شرکت‌های

به‌طور عمده حدود ۱۵ درصد از واحدهای دانشگاهی ما چنین ظرفیتی را دارا هستند ولی به‌طور کلان همان‌طور که ۴۰ واحد دانشگاه آزاد اسلامی در تولید علم این دانشگاه نقش اصلی را ایفا می‌کنند، تقریباً به همین نسبت هم در بحث فناوری‌های نوین در دانشگاه آزاد اسلامی نقش دارند، اما به‌طور موردی برخی دانشگاه‌های دیگر نیز در این فعالیت سهیم هستند. در مقایسه با دانشگاه‌های دولتی بحث تحصیلات تکمیلی در دانشگاه آزاد اسلامی بحث آنچنان سابقه‌داری نیست و رویکرد دانشگاه‌های آزاد پیش از این آموزش‌محور بوده و در حال حاضر رویکرد

❖ خبر خانه

راه‌اندازی رشته ارشد برنامه‌ریزی محیط زیست

فرهیختگان | با موافقت شورای گسترش آموزش عالی رشته برنامه‌ریزی محیط‌زیست در مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه یزد راه‌اندازی می‌شود. محمدرضا علمی، مدیرگروه محیط‌زیست دانشکده منابع طبیعی و کویرشناسی دانشگاه یزد با اعلام این خبر گفت: «با توجه به اهمیت روزافزون علوم محیط‌زیست و لزوم ایجاد شاخه‌های جدید در این علم، نیاز به تربیت و آموزش متخصصان در شاخه‌های جدید است.» علمی با اشاره به مشکلات محیط‌زیستی ایران، نیاز به متخصصان آشنا به مسائل و مشکلات محیط‌زیست و نظارت بر روند توسعه منطبق با شرایط اکولوژیک را ضرورتی اجتناب‌ناپذیر دانست. مدیرگروه محیط‌زیست دانشکده منابع طبیعی و کویرشناسی دانشگاه یزد افزود: «رشته برنامه‌ریزی محیط‌زیست یکی از شاخه‌های علم محیط‌زیست است که متخصصان آن با توجه به آموخته‌های خود قادر به ارزیابی و برنامه‌ریزی محیط‌زیست خواهند بود. متخصصان این رشته با شناخت مشکلات محیط طبیعی و انسانی باید بتوانند برای انسان سکنی گزیده در محیط، برنامه‌ریزی متناسب با استفاده بهینه از سرزمین انجام دهند.» به گفته محمدرضا علمی این افراد باید با تعامل با سایر کارشناسان در رشته‌های مختلف و همچنین مشارکت در طرح‌های آمایش سرزمین و انجام برنامه‌های مدیریت استراتژیک، مشکلات آتی کشور در زمینه‌های مختلف محیط‌زیست را کاهش دهند.

معاون وزیر بهداشت خبر داد

اداره خوابگاه‌ها

از طریق شهریه خودگردان

فرهیختگان | حداقل ۲۰ و حداکثر ۳۰ درصد از شهریه‌های دانشجویان پردیس خودگردان به معاونت‌های فرهنگی و دانشجویی دانشگاه‌ها اختصاص می‌یابد. محمدرضا فراهانی، معاون وزیر بهداشت در گردهمایی سراسری دبیران شوراهای صنفی مرکزی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور با اشاره به مصوبه اجلاس روسای دانشگاه‌ها گفت: «هر چقدر نرخ مشارکت دانشجویان بیشتر شود، وضعیت بهتری در اداره امور دانشگاه‌ها خواهیم داشت. در چندماه آینده با واگذاری خوابگاه‌ها به شهرداران، نقطه عطفی در اداره خوابگاه‌های دانشجویی اتفاق می‌افتد. در واقع می‌خواهیم یک کار اجرایی را که یک مسئول اجرایی آن را انجام می‌دهد و حقوق می‌گرفته به دانشجویان واگذار کنیم، این امر از این نظر نقطه عطف است که باعث ایجاد تغییراتی مثبت در راستای بهبود و ارتقای فضای خوابگاه‌ها خواهد شد.» فراهانی با اشاره به نارضایتی وزارت بهداشت از وضعیت خوابگاه‌های کشور افزود: «در حال حاضر به خاطر وجود معضلات و آسیب‌های اجتماعی از وضعیت خوابگاه‌ها، راضی نیستیم. واگذاری خوابگاه‌ها به شهرداران در واقع آزمونی است که ببینیم طرحی که برای تغییر وضعیت خوابگاه‌ها طراحی شده باعث بهبود اوضاع می‌شود یا خیر. در این مدل اداره خوابگاه‌های دانشجویی در آینده ما مسئول خوابگاه نداریم، در واقع ناظر خوابگاه خواهیم داشت و از سوی معاونت فرهنگی و دانشجویی دانشگاه‌ها بر خوابگاه‌ها نظارت می‌شود. این حرکت هم برای ما در وزارت بهداشت، هم برای معاونان فرهنگی و دانشجویی و هم برای مسئولان خوابگاه یک حرکت نوین و انقلابی است و تحولی جدی ایجاد می‌کند».



برای انعکاس عملکرد خود
روزمانه فرهیختگان
تماس بگیرید
تلفن: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۴۶
فکس: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۱۷

ویژه نامه هفتگی
اخبار واحدهای
دانشگاه آزاد اسلامی



۴۸
صفحه

هفته نامه

